
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

Il Responsabile del Servizio

Visto il decreto n. 9 del 18/10/2022 con cui il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di
Responsabile del Servizio Amministrativo.

Richiamata la determinazione 214/SAF del 30/12/2021 con la quale è stato affidato il servizio di
amministratore di sistema e il servizio di assistenza e manutenzione di hardware e software  per l’anno
2022;

Considerato che è necessario procedere, con tempestività, all’affidamento di tali servizi per l’anno
2023;

Evidenziato che:

l’Ente non dispone di personale con la professionalità necessaria all’effettuazione degli stessi servizi che-
risultano essenziali per la funzionalità dell’Ente e dei suoi uffici;

allo stato attuale la dotazione dell’Ente risulta carente di diverse unità di personale,-

l’attuale situazione organizzativa ha impedito di poter effettuare la procedura di affidamento in epoca-
precedente;

sono in fase di avvio gli affidamenti dei servizi legati all’attuazione dei progetti della digitalizzazione-
finanziati dal PNRR, che richiederanno un riesame e-o parziale modifica dei servizi informatici attualmente
in essere;

non è a possibile, tuttavia, interrompere i servizi attualmente in essere in particolare quello di-
amministratore di sistema in quanto essenziale per la sicurezza delle banche dati e la corretta gestione delle
reti telematiche.

in questo Ente, stante la carenza di professionalità specifiche, l’amministratore di sistema è sempre stato-
incaricato anche di supportare gli uffici,  chiamati a svolgere delicate funzioni che comportano la concreta
capacità di accedere a tutti i dati che transitano sulle reti aziendali ed istituzionali, con un servizio di
assistenza informatica.

Richiamato il D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” il quale
prevede:
- all’art. 31 che : “i dati personali oggetto di trattamento siano custoditi e controllati, anche in
relazione alle conoscenze acquisite in base al progresso tecnico, alla natura dei dati e alle specifiche
caratteristiche del trattamento, in modo da ridurre al minimo, mediante l’adozione di idonee e
preventive misure di sicurezza, i rischi di distruzione o perdita, anche accidentale dei dati stessi, di
accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta”;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

UFFICIO DEMOGRAFICI

Numero 50/SA del 30-12-22
Reg. generale 909

Oggetto: Affidamento Servizio Amministratore di sistema e assistenza informatica postazioni
di lavoro -ditta Hardware Service di Frau Valentino



- agli articoli 34 e 35, che il Documento Programmatico sulla Sicurezza sia la misura cardine
dell’intero impianto costruito dal legislatore al fine di assicurare un livello minimo di sicurezza nonché
la fonte principale di tutte le misure minime tra loro strettamente connesse;

Dato atto che il Garante per la protezione dei dati personali con provvedimento del 27 novembre
2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 300 del 24.12.2008, “Misure e accorgimenti prescritti ai
titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni
di amministratore di sistema ha prescritto specifiche misure ai titolari dei trattamenti personali soggetti
all’ambito applicativo del codice (D.lgs. 193/2003) ed effettuati con strumenti elettronici.

Considerato inoltre che la figura di Amministratore di Sistema, le cui funzioni sono analiticamente
individuate nell’allegato B al D. Lgs. 196/2003, comporta il possesso di particolari requisiti
tecnico-organizzativi e conoscenze informatiche non rinvenibili, come già evidenziato, in capo al
personale dipendente dell’Ente.

Dato atto pertanto che per garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di
trattamento dei dati personali, con particolare riferimento al profilo relativo alla sicurezza nella
custodia e nel trattamento dei medesimi dati personali, occorre procedere alla nomina della figura
dell’Amministratore di Sistema del Comune, quale figura essenziale per la sicurezza delle banche dati
e la corretta gestione delle reti telematiche, con funzioni che comportano la concreta capacità di
accedere a tutti i dati che transitano sulle reti istituzionali, e compiti di vigilanza sul corretto utilizzo
dei sistemi informatici di una pubblica amministrazione.

Dato atto che si rende altresì necessario garantire un’adeguata e celere assistenza tecnica agli
operatori ed alla rete informatica per evitare interruzioni di servizi a causa di guasti o
malfunzionamenti di attrezzature hardware e software.

Valutato che si ritiene opportuno il ricorso al mercato elettronico Consip- Mepa il quale favorisce
soluzioni operative immediate e tali da garantire principi di trasparenza e semplificazione della
procedura, di parità di trattamento nonché di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e
ridurre i tempi ed i costi di acquisto.

Evidenziato che tra gli operatori economici presenti sul MEPA operanti sulla categoria merceologica
dei servizi richiesti è stata individuata la Ditta Hardware Service di Frau Valentino, con sede legale in
Via Gramsci n. 255, 09095 Mogoro, P. IVA 01092410958,  Ditta specializzata nel settore per Aziende e
Pubbliche Amministrazioni che può operare con immediatezza ed efficacemente nel nostro Ente;

Viste, in particolare le seguenti proposte della ditta presenti sul Portale Mepa relative all’effettuazione
dei suddetti servizi:

- proposta con codice Mepa amm.sist.6, relativa al servizio di amministratore di sistema per un
periodo di mesi 6 prorogabili, al costo di € 1.650,00 oltre l’iva di legge;

- proposta con codice mepa ass.hw.sw.6, relativa al servizio di assistenza informatica hardware e
software per un periodo di mesi 6 prorogabili, al costo di € 1.500,00 oltre l’iva di legge;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle direttive 14/23/UE,
nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, come implementato e modificato dal D.lgs. n. 56/2017, dalla L. n. 55/2019, di conversione,
con modificazioni, del D.l. n. 32/2019, dalla L. 120/2020, di conversione, con modificazioni del D.L.
n. 76/2020 e modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021.

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.50 del 30-12-2022 COMUNE DI MOGORO



Visto in particolare, l'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50//2016 e s.m.i., il quale prevede che la stazione
appaltante, per le procedure di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) e b), possa procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, che contenga l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale.

Visto, altresì, l'art. 36, commi 1 e 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede, per affidamenti
di importo inferiore a € 40.000,00, l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori, nel rispetto di economicità, efficacia, tempestività, correttezza.

Dato atto che ai sensi dell'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. per gli acquisti di beni e
servizi di valore inferiore a 5.000,00 euro non è necessario l'utilizzo del Mercato elettronico o dei
sistemi telematici di acquisto.

Esaminate le Linee guida ANAC n. 4 in merito alle procedure di affidamento d'importo inferiore alla
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 "In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il
nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto
equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale".

Ritenuto di poter provvedere all'adozione di un'unica determina a contrarre che individui anche
l'affidatario, assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in
cui l'obbligazione è esigibile, anche in virtù del modico importo contrattuale, di procedere attraverso
affidamento diretto, così come disciplinato dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, poiché
tale procedura garantisce comunque l'osservanza dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall'articolo 30 del
D. Lgs. n. 50/2016.

Evidenziato che:

- l’oggetto del contratto è rappresentato dalla fornitura del servizio di amministratore di sistema e di
assistenza informatica dell’Ente, per un periodo di mesi 6, prorogabili;

- la ditta Hardware Service di Frau Valentino, che ha realizzato in precedenza eguali servizi per l’Ente,
possiede i requisiti di carattere generale e tecnico-professionali per la realizzazione della fornitura dei
servizi oggetto del presente affidamento con immediatezza ed è in grado di operare senza alcuna
interruzione del servizio, soddisfando le esigenze dell’Ente;

- l’offerta complessiva, pari ad € 3.150,00  risulta essere congrua in relazione ai servizi in questione.

Ritenuto pertanto di affidare, tramite Mepa, alla Ditta Hardware Service di Frau Valentino, con sede
legale in Via Gramsci n. 255, 09095 Mogoro, P. IVA 01092410958 l’esecuzione dei servizi servizio di
amministratore di sistema per un periodo di mesi 6 (servizio indicato nella proposta contrattuale
presente su Mepa con il codice  amm.sist.6), e il servizio di assistenza informatica hardware e software
sempre per un periodo di mesi 6 (servizio presente su mepa con il codice ass.hw.sw.6), entrambi
prorogabili ai sensi del vigente codice dei contratti;

Richiamata la legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia” (modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217).

Considerato che:

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.50 del 30-12-2022 COMUNE DI MOGORO



è stata acquisita la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della-
Legge sopra citata.

Sono stati acquisiti i codice identificativi di gara: CIG Z663957077 ( servizio amministratore di-
sistema e CIG ZBF3956FF1 (servizio assistenza informatica)

è stata verificata la regolarità contributiva: regolarità contributiva risultante da attestazione-
Prot. INAIL n. 35108798 -  scadenza validità al 15/02/2023.

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli n. 107 e 109 inerenti i poteri del Responsabile
del Servizio;

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 26 del 24/05/2022;

il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale con deliberazione n. 27 del 24/05/2022   e le successive variazioni;

la deliberazione della G.C. n. 48 dell’11.05.2021 con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021.

la deliberazione G.C. n. 46 del 26/04/2022, con la quale è stato approvato il piano degli
obiettivi di performance per l’anno 2022;

il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente.

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., Tramite Mepa, alla Hardware Service di Frau Valentino, con sede legale in Via
Gramsci n. 255, 09095 Mogoro, P. IVA 01092410958  i seguenti servizi per il primo semestre 2023
(servizio eventualmente prorogabili):

- servizio di amministratore di sistema per un periodo di mesi 6 prorogabili (codice mepa  amm.sist.6),
al costo di € 1.650,00 oltre l’iva di legge (€ 2.013,00 iva compresa) ;

- servizio di assistenza informatica hardware e software per un periodo di mesi 6 prorogabili (codice
mepa  ass.hw.sw.6), al costo di € 1.500,00 oltre l’iva di legge (1.830,00 iva compresa).

Di impegnare a favore della Hardware Service di Frau Valentino, come sopra individuata, la somma
complessiva di € 3.843,00 ( € 3.150,00 oltre l’iva al 22%).

Di imputare la somma complessiva di € 3.843,00 sul  Bilancio di Previsione 2022-2024, in conto
competenza 2023, nel seguente modo:

CODICE CAP./ART.FINANZIAMENTO

01.02-1.03.02.19.000 1042/10 Bilancio Ente

ANNO IMP. ESIGIB. IMPORTO – Servizio Intestazione Capitolo

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.50 del 30-12-2022 COMUNE DI MOGORO



2023 ---- 2023
€ 2.013,00 (servizio di
amministratore di sistema)

Spesa per incarico
amministratore di sistema
informatico

CODICE CAP./ART.FINANZIAMENTO

01.02-1.03.02.19.000 1053/00 Bilancio ente

ANNO IMP. ESIGIB. IMPORTO – Servizio Intestazione Capitolo

2023 ---- 2023
€ 1.830,00 servizio di
assistenza informatica

Spesa funzionamento
centro elettronico

Di dare atto che il servizio di Amministratore di sistema comprende i servizi allo stesso assegnati in
forza di legge e quelli migliorativi offerti dalla Ditta anche in termini di  tempi di intervento;

Di dare atto altresì che il ruolo di amministratore verrà svolto dal sign. Frau Valentino.

Di stabilire che l’affidamento sarà formalizzato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016
e s.m.i. in modalità elettronica attraverso il Mepa.

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della legge
241/90 e dell'art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013.

Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale
dell'ente ai sensi del D. Lgs n.33 del 2013, art 23 commi 1 e 2 secondo il quale le pubbliche
amministrazioni pubblicano gli elenchi dei provvedimenti adottati degli organi politico e dai dirigenti.

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è la
sottoscritta dott.ssa Maria Agnese Abis, Responsabile del Servizio Amministrativo.

Scadenza obbligazione: 2023.

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.50 del 30-12-2022 COMUNE DI MOGORO



Mogoro, lì 30-12-2022 Il Responsabile del Servizio

f.to  Maria Agnese Abis

SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.50 del 30-12-2022 COMUNE DI MOGORO


